(
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
Rua Delfino
Conti
, s/nº, Campus Universitário, Bairro Trindade - Florianópolis
 -
SC
Telef
ones: (48)
3
331-
7422 – 3331-7442

- http://www.fapeu.org.br
)

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO NÃO-OBRIGATÓRIO

Termo de Compromisso de Estágio Curricular Não-Obrigatório sem vínculo empregatício, firmado nos termos da Lei n.º 11.788/2008, que entre si fazem a FAPEU- Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária, estabelecida à Campus Universitário da UFSC, Bairro Trindade – Florianópolis - SC, inscrita no CNPJ sob o Nº 83.476.911/0001-17, representado pelo Gerente de Recursos Humanos Sra. Denise Medeiros Juliatto, denominado CONCEDENTE e, de outro lado, o (a) acadêmico (a) _________________________, brasileiro (a), portador da Cédula de Identidade n.º___________,residente na Rua: ___________________Bairro:____________Cidade/UF, matrícula n.º____________, regularmente matriculado (a) no Curso de_________________________, da __________________doravante denominado ESTAGIÁRIO, com interveniência da _____________________inscrita no CNPJ sob o n.º________________, neste ato representada pelo(a) Professor(a) _____________________________Responsável pela Área de Estágios; denominado INSTITUIÇÃO DE ENSINO, acordam e estabelecem entre si as cláusulas e condições que regerão este Termo de Compromisso de Estágio (TCE).

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente Termo de Compromisso de Estágio Não-obrigatório é regular as condições de realização de estágio para o ESTAGIÁRIO acima identificado, nas dependências da referida PARTE CONCEDENTE, a saber:
I – a jornada de atividade em estágio do ESTAGIÁRIO será de ______horas diárias e _______horas semanais, devendo o horário ser fixado previamente pela PARTE CONCEDENTE, ajustando-se ao horário escolar a que está sujeito o ESTAGIÁRIO;
II – o presente TCE vigorará no período de __________a __________podendo ser renovado por termo aditivo entre as partes, pelo prazo máximo de 2 (dois) anos.
III – as atividades a se desenvolverem durante o estágio constam no Programa de Atividades de Estágio – PAE, acordado entre as partes, anexo a este TCE.
IV – nos termos do artigo 3º da Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, o ESTAGIÁRIO não terá vínculo empregatício com a PARTE CONCEDENTE, para quaisquer efeitos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA PARTE CONCEDENTE

Caberá à PARTE CONCEDENTE:

I – ofertar instalações que tenham condições de proporcionar ao ESTAGIÁRIO atividades de aprendizagem social, profissional e cultural;
II – elaborar o Programa de Atividades de Estágio a ser cumprido pelo ESTAGIÁRIO, em conformidade com sua área de formação, revelando treinamento prático, aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e de relacionamento interpessoal para o ESTAGIÁRIO;
III – designar um supervisor para acompanhar as atividades do ESTAGIÁRIO;
IV – conceder ao ESTAGIÁRIO, a título de Bolsa de Estágio, a quantia de R$ ___________ (__________________________) por mês de efetivo estágio e auxílio-transporte no valor mensal de R$ 100,00 (cem reais)
V – contratar seguro contra acidentes pessoais em favor do ESTAGIÁRIO, sendo que, durante a vigência do presente TCE e na hipótese de sua renovação, o ESTAGIÁRIO estará coberto pela Apólice de Seguro n.º 82.007.237 do (a) Icatu Seguros S.A.;
VI – conceder ao ESTAGIÁRIO, a cada período de 12 (doze) meses, 30 (trinta) dias de recesso remunerado, a ser gozado, preferencialmente, durante as férias escolares. Os dias de recesso previstos neste inciso serão concedidos de maneira proporcional, quando a duração do estágio for inferior a 1 (um) ano;
VII – enviar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO, a cada 6 (seis) meses de estágio, Relatório de Atividades de estágio – RAE, permitindo, obrigatoriamente, vistas ao estagiário.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO ESTAGIÁRIO

Caberá ao ESTAGIÁRIO:
I – realizar as atividades previstas no Programa de Atividades de Estágio – PAE com zelo e dedicação, reportando-se ao supervisor sempre que tiver dúvidas ou entender que precisa de auxílio para sua execução;
II – elaborar e entregar a INSTITUIÇÃO DE ENSINO os Relatórios de Atividades de Estágio – RAE, na forma, prazo e padrões estabelecidos;
III – observar as normas internas estabelecidas pela PARTE CONCEDENTE, conduzindo-se dentro da ética profissional e preservando sigilo das informações a que tiver acesso;
IV – ressarcir a PARTE CONCEDENTE de eventuais prejuízos a ela causados, decorrentes da inobservância das normas internas da empresa ou provocados por sua negligência ou imprudência;
V – comunicar imediatamente à PARTE CONCEDENTE e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, o término de vínculo acadêmico, nos casos de desistência/abandono, cancelamento, transferência, trancamento, desligamento do acadêmico na forma regimental ou frequência irregular.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA INTERVENIENTE.

Caberá à INSTITUIÇÃO DE ENSINO:

I – fornecer a documentação que viabilize a contratação do ESTAGIÁRIO;
II – avaliar as instalações da PARTE CONCEDENTE e a adequação das atividades à formação cultural e profissional do educando, mediante as informações prestadas pela PARTE CONCEDENTE;
III – indicar professor orientador do respectivo Curso, como responsável pela análise e assinatura dos Programas de Atividades de Estágio – PAE e dos Relatórios de Atividades de Estágio – RAE;
IV – exigir do ESTAGIÁRIO a apresentação do Relatório de Atividades de Estágio – RAE, a cada 6 (seis) meses;
V – elaborar normas complementares e instrumentos de avaliação dos estágios de seus acadêmicos;
VI – comunicar o calendário acadêmico à PARTE CONCEDENTE no início de cada período letivo;
VII – receber, avaliar e arquivar os Relatórios de Atividades de Estágio – RAE.

CLÁUSULA QUINTA – DA RESCISÃO DO TCE

O presente TCE pode ser denunciado a qualquer tempo, unilateralmente, mediante comunicação escrita, feita com 5 (cinco) dias de antecedência. A rescisão poderá ser motivada, de forma exemplificativa, pelas seguintes situações:
I – a conclusão do curso ou desistência/abandono do curso, cancelamento, transferência, trancamento, desligamento do acadêmico na forma regimental ou frequência irregular pelo ESTAGIÁRIO;
II – o não cumprimento do convencionado neste TCE por qualquer uma das partes;
III – a denúncia do convênio pela PARTE CONCEDENTE ou pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

CLÁUSULA SEXTA– DO FORO

E por estarem de inteiro e comum acordo com as condições deste TCE, as partes o assinam em 3 (três) vias de igual teor, destinando-se, respectivamente, à PARTE CONCEDENTE, ao ESTAGIÁRIO e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

Florianópolis,       de                                     de 2023.

	Denise Medeiros Juliatto
FAPEU

	Professor(a)
Representante Instituição de Ensino

	Estagiário

PROGRAMA DE ATIVIDADES DE ESTÁGIO NÃO-OBRIGATÓRIO

IDENTIFICAÇÃO DO ACADÊMICO

	Nome do Acadêmico:

	Data de Nascimento:	R.G.:               CPF:

	Telefone: E-mail:

	Curso:              Período:                   Matrícula:

	Turno:                                              Portador de deficiência (sim/não):

	Nome da mãe:

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA

	Nome da Empresa: FAPEU – Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
Telefone: (48) 3331-7400 – (48) 33317422

	Nome do Supervisor:

	Cargo do Supervisor:

	Tempo de Experiência na área:                  Formação do Supervisor:

	E-mail:                                                        Telefone:

IDENTIFICAÇÃO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

Nome da Instituição de Ensino:
Professor Orientador:
Departamento:
Matricula:
Telefone:                                    E-mail:

INFORMAÇÕES RELEVANTES

	Vigência do estágio: de       a

	Carga horária diária de estágio:             Carga horária semanal:

	Horários do estágio:     às

	Valor da bolsa de estudos: R$

	Valor do Auxilio Transporte: R$
Local a se desenvolverem as atividades:
Coordenador do Estagio:

OBJETIVOS DO ESTÁGIO:

ATIVIDADES QUE SERÃO DESENVOLVIDAS:

Florianópolis (SC),        de                                           de 2023.

	Professor Orientador

	Supervisor do Estágio - Empresa

	Estagiário (a)

image1.png
FAPEU

oleObject1.bin
[image: image1.png]FAPEU